认和计量与修订后的准则要求不一致的，应当追溯调整。涉及前期比较财务报表数据与修订后的准则要

求不一致的，无需调整。本公司将因追溯调整产生的累积影响数调整当年年初留存收益和其他综合收益。

（3）执行财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了修订后的《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》，

修订后的准则自 2019 年 6 月 10 日起施行，对于 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，不需

要进行追溯调整，对于 2019 年 1 月 1 日至施行日之间发生的非货币性资产交换，要求根据修订后的准

则进行调整。

（4）执行财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了修订后的《企业会计准则第 12 号——债务重组》，修

订后的准则自 2019 年 6 月 17 日起施行，对于 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要进行追溯

调整，对于 2019 年 1 月 1 日至施行日之间发生的债务重组，要求根据修订后的准则进行调整。

2、重要会计估计变更

本财务报表期间，本公司主要会计估计未发生变更。

3、重要会计差错更正原因如下：

(1)、原将持有三级子公司山东精玖智能设备有限公司的股权划分为持有待售资产，2019 年不再满

足持有待售资产的确认条件，现将该公司纳入财务报表合并范围，并进行追溯调整；

(2)、原将未实际出资且无实际经营的中国明石投资管理集团有限公司未纳入财务报表合并范围，

现纳入合并范围，并进行追溯调整；

(3)、明石创新对各板块业务销售重新进行梳理，其中原环保专用设备的部分销售业务根据发货及

按进度部分确认收入，现按设备发货对方签收且安装调试完毕后确认收入，并追溯调整；

(4)、因辽宁省沈阳市中级人民法院于 2019 年 4 月 15 日对客户北方重工集团有限公司于 2018 年 6

月 22 日申请破产重组一案进行终审裁定，原将客户北方重工集团有限公司应收账款根据账龄分析计提

坏账准备，现按单项评估计提坏账准备并进行追溯调整。

(5)、因明石创新本年成立明石创新产业技术研究院有限公司，进一步充实和完善公司的研发体系，

管理层将各版块研究项目进行梳理，对原研发项目投入进行重分类调整。

公告编号：2020-024

26

4、前述会计政策变更及前期会计差错更正财务报表累计影响数：

（1）对 2018 年合并财务报表影响

   单位：元

受影响的报表科目

2018 年 12 月 31 日/2018 年度（合并报表）

重述前

重述额
重述后

 会计政策变更 前期差错更正

货币资金 226,861,135.33  1,222,438.08 228,083,573.41

交易性金融资产  58,219,999.99  58,219,999.99

应收票据及应收账款 699,748,496.60 -699,748,496.60

应收票据  117,540,267.52 69,500.00 117,609,767.52

应收账款  582,208,229.08 -24,207,946.71 558,000,282.37

预付款项 39,547,367.97  1,044,799.90 40,592,167.87

其他应收款 46,210,684.84  -2,098,987.37 44,111,697.47

存货 560,089,892.59  12,002,787.19 572,092,679.78

持有待售资产 3,492,000.00  -3,492,000.00

其他流动资产 74,703,887.77 -58,219,999.99 -2,490,225.79 13,993,661.99

可供出售金融资产 162,510,644.66 -162,510,644.66

其他权益工具投资  226,768,267.89  226,768,267.89

投资性房地产 48,905,832.45  -12,984,951.36 35,920,881.09

固定资产 290,971,246.36  5,376,151.00 296,347,397.36

无形资产 117,433,791.80  8,252,650.90 125,686,442.70

长期待摊费用 2,129,530.68  84,575.77 2,214,106.45

递延所得税资产 33,206,628.78  638,777.18 33,845,405.96

应付票据及应付账款 457,252,053.18 -457,252,053.18

应付票据  209,714,259.81  209,714,259.81

应付账款  247,537,793.37 13,464,268.29 261,002,061.66

预收款项 276,652,342.88  15,868,233.63 292,520,576.51

应付职工薪酬 14,957,422.80  650,953.89 15,608,376.69

公告编号：2020-024

27

应交税费 37,640,492.90  -11,881,472.58 25,759,020.32

其他应付款 203,495,949.35  6,150,542.25 209,646,491.60

递延所得税负债 16,102,341.04 14,289,911.53  30,392,252.57

其他综合收益 -166,994.10 43,951,142.09  43,784,147.99

未分配利润 2,103,462,728.88  -23,701,308.35 2,079,761,420.53

少数股东权益 356,101,694.75 6,016,569.61 -17,133,648.34 344,984,616.02

营业收入 911,160,071.87  18,427,091.58 929,587,163.45

营业成本 538,897,034.15  17,014,518.28 555,911,552.43

税金及附加 15,355,265.54  279,285.10 15,634,550.64

销售费用 88,052,646.66  2,672,036.66 90,724,683.32

管理费用 102,330,550.81  2,950,340.97 105,280,891.78

研发费用 51,470,080.36  75,181.26 51,545,261.62

财务费用 38,055,898.21  118,907.28 38,174,805.49

其他收益 2,449,208.86  200,000.00 2,649,208.86

投资收益 638,959,698.84  -16,979.80 638,942,719.04

资产减值损失 -36,169,209.64  -5,390,929.95 -41,560,139.59

资产处置收益 106,342.08  173,777.63 280,119.71

营业外收入 4,465,529.46  60,135.96 4,525,665.42

营业外支出 1,019,971.82  194,772.17 1,214,743.99

所得税费用 13,951,303.46  -1,869,406.54 12,081,896.92

净利润 671,838,890.46  -7,982,539.76 663,856,350.70

（2）对 2017 年合并财务报表影响

   单位：元

受影响的报表科

目

2017 年 12 月 31 日/2017 年度（合并报表）

重述前

重述额

重述前
会计政策变更 前期差错更正

公告编号：2020-024

28

货币资金 166,062,862.82  2,851,149.82 168,914,012.64

应收票据及应收账款 648,708,914.85 -648,708,914.85

应收票据  87,476,271.96 170,420.00 87,646,691.96

应收账款  561,232,642.89 -134,239.46 561,098,403.43

预付款项 30,878,787.24  2,139,188.52 33,017,975.76

其他应收款 93,115,741.93  728,304.76 93,844,046.69

存货 524,068,579.37  18,370,472.11 542,439,051.48

持有待售资产 3,492,000.00  -3,492,000.00

其他流动资产 38,941,571.58  1,649,889.26 40,591,460.84

投资性房地产 50,861,954.72  -13,669,842.88 37,192,111.84

固定资产 295,539,975.68  6,272,478.38 301,812,454.06

无形资产 81,367,239.12  8,562,293.56 89,929,532.68

长期待摊费用 272,250.83  116,109.13 388,359.96

递延所得税资产 27,617,795.79  -137,375.46 27,480,420.33

应付票据及应付账款 357,966,127.13 -357,966,127.13

应付票据  140,130,000.00  140,130,000.00

应付账款  217,836,127.13 22,124,596.99 239,960,724.12

预收款项 261,085,912.12  29,099,630.11 290,185,542.23

应付职工薪酬 14,148,845.36  494,469.38 14,643,314.74

应交税费 33,896,844.61  -4,433,445.99 29,463,398.62

其他应付款 530,733,089.24  8,994,014.19 539,727,103.43

未分配利润 1,516,782,192.82  -20,680,225.10 1,496,101,967.72

少数股东权益 255,000,773.33  -12,172,191.84 242,828,581.49

营业收入 948,637,189.01  6,593,835.03 955,231,024.04

营业成本 518,054,503.58  12,453,095.55 530,507,599.13

税金及附加 14,719,113.77  347,503.31 15,066,617.08

销售费用 99,751,043.78  3,391,783.89 103,142,827.67

管理费用 147,713,518.43  6,014,656.79 153,728,175.22

研发费用 49,213,333.23  147,762.53 49,361,095.76

公告编号：2020-024

29

财务费用 21,965,566.43  30,737.72 21,996,304.15

资产减值损失 -29,716,771.30  694,165.46 -29,022,605.84

资产处置收益 188,428.26  85,470.09 273,898.35

营业外收入 2,773,250.95  103,239.28 2,876,490.23

营业外支出 4,923,434.51  70,218.30 4,993,652.81

所得税费用 19,166,597.27  -2,795,430.08 16,371,167.19

净利润 690,722,379.31  -12,183,618.14 678,538,761.17

(八) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

2019 年 3 月 11 日，本公司投资设立全资子公司明石创新产业技术研究院有限公司，注册资本 30000

万元人民币，纳入合并范围；

2019 年 3 月 25 日，本公司投资设立全资二级子公司明石创新（烟台）工业陶瓷新材料产业技术研

究院有限公司，注册资本 2000 万元人民币，纳入合并范围；

2019 年 3 月 25 日，本公司投资设立全资二级子公司明石创新（烟台）过滤与分离产业技术研究院

有限公司，注册资本 2000 万元人民币，纳入合并范围；

2019 年 3 月 27 日，本公司投资设立全资二级子公司明石创新（烟台）微纳传感技术研究院有限公

司，注册资本 20000 万元人民币，纳入合并范围；

2019 年 3 月 27 日，本公司投资设立全资二级子公司明石创新（烟台）管理创新研究院有限公司，

注册资本 1000 万元人民币，纳入合并范围；

2019 年 3 月 27 日，本公司投资设立二级子公司烟台宏远载人压力舱工程技术研究院有限公司，注

册资本 2000 万元，纳入合并范围；

2019 年 3 月 28 日，本公司投资设立二级子公司烟台核晶工业陶瓷设计院有限公司，注册资本 1000

万元，纳入合并范围。

2019 年 3 月 29 日，本公司投资设立二级子公司烟台桑尼环境工程设计院有限公司，注册资本 2000

[…]

（2）财政部于 2019 年 4月发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会[2019]6 号）（以下简称“财务报表格式”），执行企业会计准则的企业应按照企

业会计准则和该通知的要求编制财务报表。

（3）财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了修订后的《企业会计准则第 7 号——非货币性资

产交换》，修订后的准则自 2019 年 6 月 10 日起施行，对于 2019 年 1月 1日之前发生的非货

币性资产交换，不需要进行追溯调整，对于 2019 年 1月 1 日至施行日之间发生的非货币性资

产交换，要求根据修订后的准则进行调整。

公告编号：2020-024

106

（4）财政部于 2019 年 5月 16 日发布了修订后的《企业会计准则第 12号——债务重组》，

修订后的准则自 2019 年 6月 17 日起施行，对于 2019 年 1月 1日之前发生的债务重组，不需

要进行追溯调整，对于 2019 年 1 月 1 日至施行日之间发生的债务重组，要求根据修订后的准

则进行调整。

本公司于 2019 年 1月 1日起执行上述修订后的准则和财务报表格式，对会计政策相关内

容进行调整。

2. 前期会计差错更正事项的说明

（1）原将持有三级子公司山东精玖智能设备有限公司的股权划分为持有待售资产，2019

年不再满足持有待售资产的确认条件，现将该公司纳入财务报表合并范围，并进行追溯调整；

（2）原对未实际出资且无实际经营的中国明石投资管理集团有限公司未纳入财务报表合

并范围，现纳入合并范围，并进行追溯调整；

（3）明石创新对各板块业务销售重新进行梳理，其中原环保专用设备的部分销售业务根

据发货及按进度部分确认收入，现按设备发货对方签收且安装调试完毕后一次确认收入，并

追溯调整；

（4）因辽宁省沈阳市中级人民法院于 2019 年 4 月 15 日对客户北方重工集团有限公司于

2018 年 6月 22 日申请破产重组一案进行终审裁定，原对北方重工集团有限公司应收账款根据

账龄分析计提坏账准备，现按单项评估计提坏账准备并进行追溯调整。

（5）因明石创新本年成立明石创新产业技术研究院有限公司，进一步充实和完善公司的

研发体系，管理层将各板块产品研发项目进行梳理，对原研发项目投入进行重分类调整。

3. 会计政策变更及前期会计差错更正对合并财务报表累计影响数

（1）对 2018 年合并财务报表影响

   单位：元

受影响的报表科目

2018 年 12 月 31 日/2018 年度（合并报表）

重述前
重述额

重述后
会计政策变更 前期差错更正

货币资金   226,861,135.33   1,222,438.08   228,083,573.41

交易性金融资产   58,219,999.99   58,219,999.99

应收票据及应收账款 699,748,496.60 -699,748,496.60

应收票据   117,540,267.52   69,500.00   117,609,767.52

应收账款   582,208,229.08   -24,207,946.71   558,000,282.37

预付款项   39,547,367.97   1,044,799.90   40,592,167.87

公告编号：2020-024

107

其他应收款   46,210,684.84   -2,098,987.37   44,111,697.47

存货   560,089,892.59   12,002,787.19   572,092,679.78

持有待售资产   3,492,000.00   -3,492,000.00

其他流动资产   74,703,887.77   -58,219,999.99   -2,490,225.79   13,993,661.99

可供出售金融资产   162,510,644.66   -162,510,644.66

其他权益工具投资   226,768,267.89   226,768,267.89

投资性房地产   48,905,832.45   -12,984,951.36   35,920,881.09

固定资产   290,971,246.36   5,376,151.00   296,347,397.36

无形资产   117,433,791.80   8,252,650.90   125,686,442.70

长期待摊费用   2,129,530.68   84,575.77   2,214,106.45

递延所得税资产   33,206,628.78   638,777.18   33,845,405.96

应付票据及应付账款   457,252,053.18   -457,252,053.18

应付票据   209,714,259.81   209,714,259.81

应付账款   247,537,793.37   13,464,268.29   261,002,061.66

预收款项   276,652,342.88   15,868,233.63   292,520,576.51

应付职工薪酬   14,957,422.80   650,953.89   15,608,376.69

应交税费   37,640,492.90   -11,881,472.58   25,759,020.32

其他应付款   203,495,949.35   6,150,542.25   209,646,491.60

递延所得税负债   16,102,341.04   14,289,911.53   30,392,252.57

其他综合收益   -166,994.10   43,951,142.09   43,784,147.99

未分配利润   2,103,462,728.88   -23,701,308.35   2,079,761,420.53

少数股东权益   356,101,694.75   6,016,569.61   -17,133,648.34   344,984,616.02

营业收入   911,160,071.87   18,427,091.58   929,587,163.45

营业成本   538,897,034.15   17,014,518.28   555,911,552.43

税金及附加   15,355,265.54   279,285.10   15,634,550.64

销售费用   88,052,646.66   2,672,036.66   90,724,683.32

管理费用   102,330,550.81   2,950,340.97   105,280,891.78

研发费用   51,470,080.36   75,181.26   51,545,261.62

财务费用   38,055,898.21   118,907.28   38,174,805.49

其他收益   2,449,208.86   200,000.00   2,649,208.86

投资收益   638,959,698.84   -16,979.80   638,942,719.04

资产减值损失   -36,169,209.64   -5,390,929.95   -41,560,139.59

资产处置收益 106,342.08   173,777.63   280,119.71

营业外收入   4,465,529.46   60,135.96   4,525,665.42

营业外支出   1,019,971.82   194,772.17   1,214,743.99

所得税费用   13,951,303.46   -1,869,406.54   12,081,896.92

净利润   671,838,890.46   -7,982,539.76   663,856,350.70

公告编号：2020-024

108

（2）对 2017 年合并财务报表影响

   单位：元

受影响的报表科目

2017 年 12 月 31 日/2017 年度（合并报表）

重述前
重述额

重述后
会计政策变更 前期差错更正

货币资金 166,062,862.82  2,851,149.82 168,914,012.64

应收票据及应收账款 648,708,914.85 -648,708,914.85

应收票据  87,476,271.96 170,420.00 87,646,691.96

应收账款  561,232,642.89 -134,239.46 561,098,403.43

预付款项 30,878,787.24  2,139,188.52 33,017,975.76

其他应收款 93,115,741.93  728,304.76 93,844,046.69

存货 524,068,579.37  18,370,472.11 542,439,051.48

持有待售资产 3,492,000.00  -3,492,000.00

其他流动资产 38,941,571.58  1,649,889.26 40,591,460.84

投资性房地产 50,861,954.72  -13,669,842.88 37,192,111.84

固定资产 295,539,975.68  6,272,478.38 301,812,454.06

无形资产 81,367,239.12  8,562,293.56 89,929,532.68

长期待摊费用 272,250.83  116,109.13 388,359.96

递延所得税资产 27,617,795.79  -137,375.46 27,480,420.33

应付票据及应付账款 357,966,127.13 -357,966,127.13

应付票据  140,130,000.00  140,130,000.00

应付账款  217,836,127.13 22,124,596.99 239,960,724.12

预收款项 261,085,912.12  29,099,630.11 290,185,542.23

应付职工薪酬 14,148,845.36  494,469.38 14,643,314.74

应交税费 33,896,844.61  -4,433,445.99 29,463,398.62

其他应付款 530,733,089.24  8,994,014.19 539,727,103.43

未分配利润 1,516,782,192.82  -20,680,225.10 1,496,101,967.72

少数股东权益 255,000,773.33  -12,172,191.84 242,828,581.49

营业收入 948,637,189.01  6,593,835.03 955,231,024.04

营业成本 518,054,503.58  12,453,095.55 530,507,599.13

税金及附加 14,719,113.77  347,503.31 15,066,617.08

销售费用 99,751,043.78  3,391,783.89 103,142,827.67

管理费用 147,713,518.43  6,014,656.79 153,728,175.22

研发费用 49,213,333.23  147,762.53 49,361,095.76

财务费用 21,965,566.43  30,737.72 21,996,304.15

资产减值损失 -29,716,771.30  694,165.46 -29,022,605.84

资产处置收益 188,428.26  85,470.09 273,898.35

公告编号：2020-024

109

营业外收入 2,773,250.95  103,239.28 2,876,490.23

营业外支出 4,923,434.51  70,218.30 4,993,652.81

所得税费用 19,166,597.27  -2,795,430.08 16,371,167.19

净利润 690,722,379.31  -12,183,618.14 678,538,761.17

4、母公司执行新金融工具准则的影响

母公司报表项目 2018 年 12 月 31 日 影响金额 2019 年 1 月 1 日

资产：

其他权益工具投资  98,693,766.73 98,693,766.73

可供出售金融资产 72,864,739.22 -72,864,739.22

负债：

递延所得税负债  6,457,256.88 6,457,256.88

股东权益：

其他综合收益  19,371,770.63 19,371,770.63

本公司根据新金融工具准则的规定，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，

将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1月 1日）的新账面价值之间

的差额计入 2019 年年初留存收益或其他综合收益。

执行修订后财务报表格式的影响

根据财务报表格式的要求，除执行上述新金融工具准则产生的列报变化以外，本公司将

“应收票据及应收账款”拆分列示为 “应收票据”和“应收账款”两个项目，将 “应付票

据及应付账款” 拆分列示为“应付票据”和“应付账款”两个项目。本公司相应追溯调整了

比较期间报表，该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

四、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 抵扣进项税额后的增值额 16.00%、13.00%、6.00%、3.00%